



MARIO FERNANDO GAMBOA RECALDE

Calle del Puente y Pasaje. Las Marquesas, Sierra del Moral, Monteserrín Quito-Ecuador

Teléfonos: 099-278-1494 / 098-710-4191

nando.gamboa1970@gmail.com / fgamboa@hmetro.med.ec

Página web- <http://fernandogamboareca.wix.com/difinanciero>

Linkedin: <https://www.linkedin.com/in/fernando-gamboa-75094233/>

PERFIL PROFESIONAL

MBA. Ingeniero Comercial con mención en Contabilidad y Auditoría; Contador Público Autorizado; Diplomado en Logística. Profesional bilingüe con experiencia probada en auditoría, finanzas y contabilidad. He ocupado funciones de Dirección de Auditoría, Dirección Financiera, Contraloría, Gerencia Financiera, en empresas del sector industrial, comercial y de servicios, manejando la gestión de riesgos, gobierno corporativo, planificación financiera y presupuestaria, procesos contables, controlling, evaluación financiera, implementación de NIIFs, entre otros. Experiencia en administración de planta, reingeniería de procesos y logística. Entre mis competencias más relevantes están manejo de equipos de alto desempeño, liderazgo, planificación, adaptabilidad al cambio y enfoque en resultados.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

CONCLINA–HOSPITAL METROPOLITANO–HUMANA-METRORED

2016-Nov – Actual

Grupo de Empresas líderes en el Ecuador en servicios de Salud y medicina prepagada.

Director de Auditoría Corporativa.

Ejecutivo a cargo de la Gestión de Auditoría Interna y Riesgos en todas las empresas de la corporación Conclina. Miembro de la Comisión de Auditoría y Riesgos del Directorio.

Logros más relevantes:

- Lideré la implementación del Código de Ética Corporativo y el fortalecimiento del Canal de Reporte Confidencial.
- Lideré la implementación de estándares profesionales en la gestión de Auditoría Interna en las empresas del Grupo Conclina.

GRUPO IDEAS CONSULTING

2015 – 2016 Nov

Empresas de consultoría Financiera, de Negocio, Marketing y Capacitación.

Director Financiero.

Ejecutivo a cargo de la Administración Financiera de un grupo de empresas. Planificación financiera, presupuestación, tributación, evaluación de proyectos, administración de tesorería, administración del financiamiento, emisión de Estados Financieros en base a las NIIFs.

Logros más relevantes:

- Lideré el cambio a Banca Corporativa de nuestra cartera de clientes, con lo cual se fortaleció el acceso de las empresas a los principales bancos con calificación triple A en el Ecuador.
- Lideré la reingeniería de las empresas del grupo con el fin de mejorar sus niveles de rentabilidad, mejorando el control de costos y la definición de precios, con lo cual la rentabilidad se incrementó en un 25% a pesar de la disminución de ingresos.
- Implementé por primera vez las NIIF en los estados financieros del grupo
- Implementé políticas y procedimientos que fortalecieron los sistemas de control interno de las compañías del grupo.
- Implementé los servicios de Dirección Integral Financiera en una cartera de clientes del sector comercial y de servicios.

SANTOS CMI**2014 – 2015**

Multinacional del sector EPC (Engineering; Procurement and Construction) subsidiaria para América del grupo POSCO de Corea del Sur.

Corporate Accounting Manager.

Ejecutivo a cargo de la información Contable, Financiera, Tributaria de la corporación en 8 países de América.

Logros más relevantes:

- Lideré la integración de las 18 unidades financieras de SANTOS CMI en América con POSCO, en los procesos contables, presupuestarios, reportes.
- Participé activamente en el proceso de Arranque de varios proyectos de Ingeniería y construcción en Perú, Guatemala y Chile, a través de la evaluación de la normativa tributaria, contable, y sus efectos para el proyecto, así como la selección de Outsourcing Contable y la selección del personal Financiero de cada país.
- Implementé políticas y procedimientos que disminuyeron significativamente los riesgos tributarios para la corporación.

SHERWIN-WILLIAMS PINTURAS CONDOR S.A.**2008 – 2013**

Multinacional norteamericana del sector industrial, miembro de las Fortune 500.

Controller

Segundo ejecutivo a cargo de la administración financiera de la compañía, así como responsable del adecuado funcionamiento de los sistemas de control interno.

Logros más relevantes:

- Reestructuré el alto endeudamiento de corto plazo mediante la emisión de Obligaciones y Papel Comercial en Bolsas de Valores de Quito y Guayaquil -US\$

10.000.000 a largo plazo y US\$ 5.000.000 a mediano plazo- logrando reposicionar financieramente a la Compañía, así como disminuir significativamente los costos financieros y aliviar las altas presiones sobre el flujo de caja.

- Gerenció el proceso de auditoría tributaria realizado por el SRI a las declaraciones de impuestos del año 2010, logrando disminuir al 25% las glosas.
- Integré las unidades financieras Pinturas Cóndor S.A. y Sherwin Williams USA, en los procesos contables, presupuestarios, reportes, tesorería, crédito y cobranzas.
- Implementé las Normas Internacionales de Información Financiera- NIIF- redefiniendo políticas y procedimientos contables y financieros, evaluando los efectos de su aplicación en la situación financiera de la empresa.
- Dirigí el proceso de fusión de 3 compañías del grupo, consiguiendo ahorros en el IVA generado por las ventas entre estas empresas, por US\$ 2 MM anuales.
- Participé activamente en el proceso de evaluación y adquisición de una Compañía en Guayaquil por US\$ 5 MM, el que buscaba fortalecer la posición competitiva de Sherwin Williams en la región costa.

PACO COMERCIAL E INDUSTRIAL S.A.

2000 – 2008

Cadena de autoservicios, líder en Ecuador en la provisión de suministros de oficina, útiles escolares y equipos de computación.

Gerente de Auditoría

Fortalecer la estructura de control interno, administrativo y contable; cumplimiento de las disposiciones legales y asesoría a la alta dirección. Participación en procesos de reingeniería y mejoramiento continuo en las áreas logística, comercial, financiera, presupuestaria y contable.

Logros más relevantes:

- Dirigí la reingeniería de procesos logísticos - pedidos, compras, bodegaje, toma de pedidos de ventas al por mayor, despachos, lo que disminuyó el tiempo del ciclo en un 75%
- Gerenció el mejoramiento continuo en el sistema de control interno, financiero y presupuestario para detectar oportunamente errores, irregularidades y gastos excesivos, en la cadena de valor.

MADEROTECNIA C.A.

1994 – 2000

Empresa industrial dedicada a la fabricación de acabados de madera para el sector de la construcción.

Contralor - Gerente Financiero

Responsable de la administración financiera, presupuestaria y de costos de producción.

Logro más relevante:

- Reingeniería de procesos que permitió a la empresa pasar de 200 a 40 empleados, con una disminución de la facturación de solamente el 20%. Para este proceso se realizó mediante un análisis de la cadena de valor, el posicionamiento estratégico y las causales de costos en la empresa.

HANSEN-HOLM COOPERS & LYBRAND INTERNACIONAL 1991 – 1994

Auditor Senior

Líder del equipo en las auditorías de estados financieros en compañías industriales, comerciales y de servicios.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- MBA - Pontificia Universidad Católica del Ecuador /2017.
- English Proficiency - Fulbright Commission /2009.
- Diplomado en Logística - Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Monterrey / 2006
- Ingeniero Comercial con mención en Contabilidad y Auditoría - Pontificia Universidad Católica del Ecuador / 2002.
- CPA - Pontificia Universidad Católica del Ecuador /1997.

CURSOS Y SEMINARIOS

Internacionales

- Docencia Universitaria Modalidad Semipresencial, UCA, El Salvador, 2023
- Financial Excellence, Sherwin-Williams, Cleveland Ohio, United States of America, 2012
- Gestão da Qualidade na Organização, Instituto de Especialização em Ciências Administrativas e Tecnológicas, São Paulo, Brasil, 2011.
- Financial Excellence, Sherwin-Williams, Cleveland Ohio, United States of America, 2011
- Docencia Superior, Pontificia Universidad Católica de Rio de Janeiro, Brasil, 2008.
- Gestión por Competencias en la Educación Superior, Universidad de la Plata, Buenos Aires Argentina, 2007.
- Seminario Internacional en Metodologías de Enseñanza para Profesores Universitarios, Universidad de Belgrano, Buenos Aires, Argentina, 2005.

Nacionales

- Implementación de las Normas Globales de Auditoría Interna. IAI – 2024
- Masterclass Abogados In-House. PBP – 2023
- Masterclass Abogados In-House. PBP - 2022
- Herramientas exitosas para hacer presentaciones. USFQ - 2021
- COSO ERM 2017- Alineando la Gestión de Riesgo con la estrategia y el desempeño IAI - 2019
- Diseño efectivo de Informes de Auditoría Interna. IAI – 2019.
- Interpretación de los Beneficios de la Jubilación Patronal e Indemnizaciones Laborales y su Tratamiento Tributario. ACTUARIA – 2019.
- Feedback Efectivo dentro del proceso de Evaluación del Talento Humano, CONCLINA - 2019
- Gestión del Talento Humano por Competencias, CONCLINA – 2017

- Metodo del Caso, PUCE – 2017
- Actualización Tributaria, PUCE – 2016
- Actualización Tributaria, SRI – 2015.
- Impactos Tributarios Producto de la Aplicación de las NIIFs, Ernst & Young -2012
- Capacitación en materia de prevención de soborno y corrupción. (FCPA). Sherwin Williams -2012/2011
- Gestionando de forma efectiva el Clima Organizacional, Sherwin Williams - 2012
- Cierre fiscal 2011: Efectos de las últimas reformas, casos prácticos y consideraciones 2012. Moore Stephens - 2012
- Managing for Business Results. Sherwin Williams - 2011
- Leading Change. Sherwin Williams - 2011
- NIIF Normas Internacionales de Información Financiera. Deloitte - 2010
- Formación de Equipos de Alto Rendimiento- CIEP - 2009
- NIIF Normas Internacionales de Información Financiera. IEBF - 2008
- NIIF Normas Internacionales de Información Financiera. AENA-2008
- NIIF Normas Internacionales de Información Financiera. PUCE -2008
- Fideicomisos y Mercados Financieros, Superintendencia de Compañías - 2006
- Modelos de Simulación con Crystal Ball. Escuela Politécnica Nacional - 2005

DOCENCIA

Pontificia Universidad Católica del Ecuador 2002 - actual
 Profesor a tiempo parcial en el área de Finanzas en Posgrado y Pregrado.

Universidad Centroamericana José Simeón Cañas UCA – El Salvador 2023 – actual
 Profesor Visitante de la Maestría de Finanzas

PUBLICACIONES

Automation for IBNR provision using Power BI and Excel Jul - 2023
<https://link.springer.com/book/9783031332579> (en proceso de indexación)

IDIOMAS

Español: Nativo
 Inglés: Suficiencia
 Portugués: Intermedio
 Francés: Básico